
 

COMUNE DI MONTORIO AL VOMANO 
AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 726 del 28/09/2021 

REGISTRO GENERALE N. 726 del 28/09/2021 
 

Determina N. 381 del 28/09/2021 
PROPOSTA N. 943 del 28/09/2021 

 
OGGETTO: Nomina Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. per 

l’Intervento di Mitigazione del Rischio Idrogeologico in Loc. Torrito. CUP G99C21000070001. 

 

Visti:  

- il provvedimento del Sindaco prot. n. 7440 del 11.06.2021 con il quale è stata nominata la Dr.ssa Angela 

Persia Responsabile dell’Area III Tecnica e Ricostruzione, incaricata delle posizioni organizzative, come 

stabilito dagli Artt. 8 e 10 del C.C.N.L. del 31.03.1999; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 17.04.2021 esecutiva, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario relativo all’Anno 2021-2023;   

- l’intervento di che trattasi è ricompreso nel programma triennale dei LL.PP. relativo al triennio 2021-

2023, sotto l’annualità 2021, adottato con deliberazione della Giunta Comunale n.1 del 14.012021; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 16.07.2021, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. relativo all’Anno 2021-2023;   

- l’Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e dei servizi, 

secondo cui spettano agli organi elettivi i poteri di indirizzo e controllo, mentre la gestione amministrativa 

è attribuita nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi dell’Art. 109, comma 2, del 

richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi;  

 

Premesso che: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 09.02.2021 è stato approvato il Progetto Preliminare 

per ‘‘’l’Intervento di Mitigazione del Rischio Idrogeologico in Località Torrito. Approvazione Progetto 

Preliminare.’’; 

- la legge n.160 del 2019 recante: “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” disciplina l’assegnazione di contributi agli enti locali per 

spese di progettazione definitiva ed esecutiva: in particolare l’Art.1 commi da 51 a 58 della citata L. 

160/2019 disciplina l’assegnazione di contributi per gli interventi di messa in sicurezza del territorio a 

rischio idrogeologico, di messa in sicurezza  ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici 

pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di starde, 

soggetti a rendicontazione, nel limite di 128 milioni di euro per l’anno 2010; 

- il Comune di Montorio al Vomano tramite il portale web dedicato del Ministero dell’Interno (TBEL) in 

data 15.01.2021 ha richiesto contributi per le seguenti Progettazioni Definitive e Esecutive: 

o Progetto per Intervento di Consolidamento del Versante in Frana in Loc. Santa Lucia – CUP 

G99C21000060001 – richiesta contributo di Euro 75.000,00; 

o Progettazione per Intervento di Mitigazione del Rischio Idrogeologico in Loc. Torrito – CUP 

G99C21000070001 – richiesta di contributo di Euro 60.000,00; 

o Progettazione per Intervento di Mitigazione del Rischio Idrogeologico Argini del Fiume Vomano 

lungo il tratto Urbano – CUP G99C21000080001 – richiesta di contributo di Euro 300.000,00; 

- che il Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 

03.05.2021, pubblicato sul sito del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli affari interni e territoriali 

- Direzione centrale della finanza locale, di cui alla Comunicazione in Gazzetta Ufficiale n. 109 del 

08.05.2021, per il Comune di Montorio al Vomano, ammette a contributo i citati contributi erariali per la 

Progettazione Definitiva ed Esecutiva, riportati in graduatoria alla posizione nn. 808, 809 ed 810; 

- che come indicato nel Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze del 03.05.2021, pubblicato sul sito del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli affari 

interni e territoriali - Direzione centrale della finanza locale, di cui alla Comunicazione in Gazzetta 

Ufficiale n. 109 del 08.05.2021, ai sensi dei commi 56 dell’Art. 1 della Legge n. 160 del 27.12.2019 

“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-

2022” l’Amministrazione assegnataria è tenuta ad affidare la progettazione entro tre mesi decorrenti dalla 

data di emanazione del decreto di assegnazione del contributo, pena la perdita dello stesso e che la 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 726 del 28/09/2021 

rilevazione dei dati e relativi alle attività di progettazione e dei relativi adempimenti è effettuata attraverso 

il Sistema di Monitoraggio delle Opere Pubbliche (BPDAP) ai sensi del Decreto Legislativo n. 229 del 

29.12.2011; 

- la Determinazione del Responsabile dell’Area III Tecnica e Ricostruzione Reg. Gen. n. 492 del 

29.06.2021, avente ad oggetto: ‘’Servizi Geologici e Sismici ed Indagini per l’Intervento di Mitigazione 

del Rischio Idrogeologico in Loc. Torrito. Affidamento diretto ai sensi dell'Art. 36, comma 2 lett. a), del 

D.Lgs 50/2016 ss.m.i. senza procedura di gara, CIG 8811742F85 – CUP G99C21000070001’’, 

esecutiva, con la quale è stato affidato al Geol. Mattia Coccagna la Relazione Specialistica in parola, 

allegata al Progetto Definitivo/Esecutivo di che trattasi; 

- la Determinazione del Responsabile dell’Area III Tecnica e Ricostruzione Reg. Gen. n. 495 del 

30.06.2021, avente ad oggetto: ‘’Servizio di Progettazione Definitiva ed Esecutiva e Rilievi Topografici 

Intervento di Mitigazione del Rischio Idrogeologico in Loc. Torrito. Affidamento diretto ai sensi dell'Art. 

36, comma 2, lett. a), del D.Lgs 50/2016 s.m.i. senza procedura di gara., CIG 881169049F – CUP 

G99C21000070001’’, esecutiva, con la quale è stato affidato all’Ing. Piergiuseppe Lenzi, l’incarico di 

redigere il Progetto Definitivo/Esecutivo di che trattasi;  

 

Considerato che ai sensi dell’Art. 31, comma 1, del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., “per ogni singola 

procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo 

atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della 

programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione”;  

 

Ritenuto che è necessario pertanto procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento nella 

fase di esecuzione dell’Intervento di Mitigazione del Rischio Idrogeologico in Loc. Torrito, CUP 

G99C21000070001”, da eseguirsi nel territorio del Comune di Montorio al Vomano;  

 

Considerato che il RUP deve essere nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità 

organizzativa, tra i dipendenti addetti all’unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento 

giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in 

relazione ai compiti per cui è nominato. Laddove sia accertata la carenza nell’organico della suddetta unità 

organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio;  

 

Viste le Linee Guida n. 3 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recanti “Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate dal 

Consiglio dell’ANAC con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016;  

 

Considerato che le funzioni di RUP per la fase di esecuzione dei lavori dell’Intervento di Mitigazione del 

Rischio Idrogeologico in Loc. Torrito, CUP G99C21000070001” possono essere svolti dal Geom. Mauro 

Nori che possiede i requisiti tecnici professionali previsti dalla Linee Guida n. 3 - approvate dall’ANAC con 

delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016;  

 

Visto l’Art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., (incentivi per funzioni tecniche) in cui è stabilito che al 

Responsabile Unico del procedimento, spetta un’aliquota del fondo finanziario previsto;  

 

Considerato che è stato approvato il nuovo regolamento in materia di ripartizione del fondo per le 

funzioni tecniche e l’innovazione, coerente con i principi del D.lgs n. 50/2016, giusta Deliberazione del 

Commissario straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 30 del 05.08.2020; 

  

Ritenuto per quanto sopra esposto, necessario provvedere alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento per ‘’l’Intervento di Mitigazione del Rischio Idrogeologico in Loc. Torrito, CUP 

G99C21000070001” nella persona del Geom. Mauro Nori, Cat. C, in servizio presso l’AREA III questo 

Comune;  

 

Ritenuta la competenza all'adozione del presente atto in capo al Responsabile dell’AREA III Tecnica e 

Ricostruzione; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 726 del 28/09/2021 

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

 

Tutto ciò premesso: 

 

 

DETERMINA 

 

1. che le premesse formano parte integrante del presente atto e ne costituiscono motivazione, ai sensi 

dell’Art. 3 della Legge del 07.08.1990, n. 241 e s.m.i.; 

 

2. di nominare, ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) dell’esecuzione – per ‘’l’Intervento di Mitigazione del Rischio Idrogeologico in Loc. Torrito, CUP 

G99C21000070001”, il Geom. Mauro Nori in servizio nell’AREA III di questo Comune; 

 

3. di riconoscere al Geom. Mauro Nori la quota parte dell’incentivo per le funzioni tecniche che con 

successivo atto sarà determinata;  

 

4. di pubblicare la presente determinazione sul sito on line del Comune nella Sezione Amministrazione 

Trasparente ai sensi dell’Art. 18 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

 

5. di pubblicare il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online e 

permanentemente sul sito istituzionale dell’Ente per il tramite dell’ufficio di segreteria; 

 

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’Art. 

147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., mediante la sottoscrizione dello stesso. 

 

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio comunale ed avrà esecuzione 

dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9, del D.Lgs. 267/2000. 

A norma dell’Art. 8 della legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa 

Angela Persia, alla quale potranno essere richieste notizie e chiarimenti anche a mezzo telefono al n° 

0861/502277.   

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 943 del 28/09/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio   PERSIA ANGELA in data 28/09/2021. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1185 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 726 del 28/09/2021 

Il 28/09/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 726 del 28/09/2021 con oggetto: 

Nomina Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. per 

l’Intervento di Mitigazione del Rischio Idrogeologico in Loc. Torrito. CUP G99C21000070001. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  BASTONI GUIDO il 28/09/2021.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


